PAGE
5

[image: image1.png]

ДУМА ХВОЙНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ
от  ______   №  _____
р.п. Хвойная
Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения в границах муниципального образования «Хвойнинский муниципальный округ»
на 2022 год

В соответствии со статьей 17.1 Федерального закона от 06.10.2003          № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Постановлением Правительства РФ от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям»,  Дума Хвойнинского муниципального округа
РЕШИЛА:
1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения в границах муниципального образования «Хвойнинский муниципальный округ»на 2022 год (далее – программа профилактики).

2. Структурным подразделениям и должностным лицам  Администрации Хвойнинского муниципального округа, уполномоченным на осуществление муниципального контроля в соответствующей сфере деятельности:

2.1. обеспечить в пределах своей компетенции выполнение мероприятий Программы профилактики в течение 2022 года;

2.2. Представить юридическому отделу Администрации Хвойнинского муниципального округа информацию об исполнении мероприятий Программы профилактики в срок до 15 января 2023 года;
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с  01 января 2022 года.
       4. Опубликовать данное постановление в бюллетене «Официальный вестник Хвойнинского муниципального округа» и на официальном сайте Администрации Хвойнинского муниципального округа в информационно-коммуникационной сети «Интернет».
      5.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя Главы Хвойнинского муниципального округа Федорову И.В.
Глава    округа
                                         Председатель Думы

С.А.Новосёлова                                                А.В.Федоровский

Приложение

к решению Думы Хвойнинского муниципального округа
Новгородской области

от_________№________

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля  за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения в границах муниципального образования «Хвойнинский муниципальный округ» на 2022 год
Раздел I. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения в границах муниципального образования «Хвойнинский муниципальный округ»

1. Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения в границах муниципального образования «Хвойнинский муниципальный округ» на 2022 год (далее – Программа профилактики) разработана в целях реализации статьи 44 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

2. Муниципальный контроль за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения (далее – муниципальный контроль за модернизацией объектов теплоснабжения) осуществляется должностными лицами Администрации Хвойнинского муниципального  округа, в должностные обязанности которых в соответствии с  должностной инструкцией входит осуществление полномочий по муниципальному контролю за модернизацией объектов теплоснабжения (далее - инспекторы).

3. Предметом муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств является соблюдение единой теплоснабжающей организацией в процессе реализации мероприятий по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения в границах Хвойнинского муниципального округа необходимых для развития, обеспечения надежности и энергетической эффективности системы теплоснабжения и определенных для нее в схеме теплоснабжения, требований Федерального закона от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении» и принятых в соответствии с ним иных нормативных правовых актов, в том числе соответствие таких реализуемых мероприятий схеме теплоснабжения.

4. Объектами муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств являются:

а) деятельность, действия (бездействие) единой теплоснабжающей организации (далее также – контролируемое лицо) по исполнению обязательств, в рамках которых должны соблюдаться обязательные требования, указанные в части 3 статьи 23.7 Федерального закона от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении», согласно которой единая теплоснабжающая организация обязана реализовывать мероприятия по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения, необходимых для развития, повышения надежности и энергетической эффективности системы теплоснабжения, определенные для нее в схеме теплоснабжения в соответствии с перечнем и сроками, указанными в схеме теплоснабжения;

б) результаты деятельности единой теплоснабжающей организации, в том числе продукция (товары), работы и услуги, к которым предъявляются обязательные требования, указанные в части 3 статьи 23.7 Федерального закона от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении»;

в) здания, помещения, сооружения, линейные объекты, территории, включая водные, земельные и лесные участки, оборудование, устройства, предметы, материалы, транспортные средства, компоненты природной среды, природные и природно-антропогенные объекты, другие объекты, которыми единая теплоснабжающая организация владеет и (или) пользуется, компоненты природной среды, природные и природно-антропогенные объекты, не находящиеся во владении и (или) пользовании единой теплоснабжающей организации (далее – производственные объекты), к которым предъявляются обязательные требования, указанные в части 3 статьи 23.7 Федерального закона от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении».

5. Программа профилактики представляет собой взаимосвязанный по целям, задачам, ресурсам и срокам осуществления комплекс профилактических мероприятий, обеспечивающих эффективное решение проблем, препятствующих соблюдению контролируемыми лицами обязательных требований, направленных на выявление и устранение конкретных причин и факторов несоблюдения обязательных требований, а также на создание и развитие системы профилактики.

6. В настоящее время профилактическая деятельность состоит в проведении профилактических и разъяснительных бесед с контролируемыми лицами, в целях предотвращения нарушений обязательных требований, а  также направления контролируемым лицам информационно-методических материалов, преследующих своей целью повышения информированности о действующих обязательных требованиях законодательства за нарушение которых предусмотрена административная ответственность.

7. На официальном сайте  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» Администрации Хвойнинского муниципального округа (далее – официальный сайт Администрации), размещены актуальные нормативно-правовые акты или их отдельные части, содержащие обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля, информация о результатах контрольно-надзорных мероприятий, перечень объектов муниципального контроля.
Раздел II. Цели и задачи реализации Программы профилактики

8. Целями Программы является:

а) предупреждение нарушений подконтрольным субъектом обязательных требований, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному их нарушению;
б) предотвращение угрозы безопасности жизни и здоровья людей, снижение уровня ущерба охраняемым законом ценностями.
9. Задачами Программы являются:
а) укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований путем активизации профилактической деятельности;
б) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, разработка мероприятий, направленных на устранение нарушений обязательных требований;
в) создание мотивации к добросовестному поведению подконтрольных субъектов, повышение их правосознания и правовой культуры.

 10. Срок реализации Программы профилактики − 2022 год.

Раздел III. Перечень профилактических мероприятий,

сроки (периодичность) их проведения

11. Реализация Программы профилактики предусматривает следующие профилактические мероприятия:

1) информирование;

2) консультирование.
12. План-график проведения профилактических мероприятий.

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Срок исполнения
	способ реализации

	11.

	информирование контролируемых лиц

	инспектора

	постоянно, по мере издания новых нормативных актов, внесения изменений в действующие нормативные акты
	размещение на официальном сайте Администрации  перечня нормативных актов регулирующих порядок осуществления муниципального земельного контроля, их изменениях

	по мере их появления, в течение 5 рабочих дней со дня их утверждения
	размещение на официальном сайте Администрации  утвержденных проверочных листов

	    2.
	консультирование контролируемых лиц
	инспектора
	ежедневно
	в приемные дни при непосредственном обращении в орган муниципального жилищного контроля, по телефону

Раздел IV. Показатели результативности и эффективности

Программы профилактики

13. Основными критериями оценки эффективности и результативности профилактических мероприятий являются:

1) результативность деятельности инспекторов;
2) информированность контролируемых лиц об обязательных требованиях, о принятых и готовящихся изменениях в системе обязательных требований, о порядке проведения мероприятий по контролю, правах контролируемых лиц в ходе мероприятий по контролю;

3) понятность обязательных требований контролируемым лицам;

4)  вовлечение контролируемых лиц во взаимодействие с инспекторами, в том числе в рамках проводимых профилактических мероприятий.

14. Оценка эффективности и результативности профилактических мероприятий осуществляется в ходе анализа выполнения мероприятий Программы профилактики по следующим индикативным показателям:

1) количество проведенных профилактических мероприятий, ед.;

2) количество контролируемых лиц, в отношении которых проведены профилактические мероприятия, ед.;

3) наличие на официальном сайте Администрации актуального перечня актов, содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по контролю;

4) количество консультаций, оказанных контролируемым лицам по вопросам соблюдения обязательных требований, содержащихся в нормативных правовых актах, ед.;

5) количество обобщений практики осуществления муниципального контроля, размещенных на официальном сайте Администрации, ед.;

PAGE